河源市博物馆2019年度工作报告

[bookmark: _GoBack]2019年，河源市博物馆在文物收藏保护、科学研究、陈列展览、社会教育、内务管理等工作方面取得扎实成效，现将本年度工作报告如下：
一、加强政治理论学习，认真开展党风廉政工作
（一）以“三会一课”为主要平台，认真组织“两学一做”学习教育常态化、制度化。召开学习习近平重要讲话精神、《中共中央关于加强党的政治建设的意见》、“红船精神”等专题学习会，党支部书记带头上党课，全体党员按要求在“学习强国”App平台上进行学习。党员干部和职工的学法、考学工作得到进一步加强。
（二）创新举措，加强基层党建工作。配合市局工作安排，选派1名党员到扶贫村任党建指导员；与辖区街道党工委合作共建，选派馆支部委员到上城街道党工委任兼职委员；组织党员到河源市烈士陵园开展清明祭扫革命先烈、到阮啸仙故居开展革命传统教育暨古道徒步活动、到埔前三角岭烈士陵园、罗焕荣故居开展主题党日活动；举办系列道德讲堂，以及义务植树、关爱特殊儿童、交通劝导、入社区、进学校等党团志愿服务活动；
（三）认真组织“不忘初心、牢记使命”主题教育，开展了“五个一”活动及相关自选动作；加强意识形态阵地的建设和管理，加强对党建工作的宣传推广，博物馆官网设立了党建频道，通过两馆显示屏播放相关思想政治宣传标语和视频；加强从严治党，整治慵、懒、散、奢、浮等不良作风；
（四）组织党员干部谈心谈话活动，召开2019年度党员组织生活会，开展民主评议党员。完成党费收缴，继续推进学、做、改，实行党员记事制度，严格按照发展党员的程序，完成1名预备党员转为正式党员和1名发展对象转为预备党员工作。
（五）强化廉政制度建设，制定了“河源市博物馆内部控制管理工作手册”(初稿)，从财务预算、收支业务、公车管理、采购业务、合同业务、公用经费使用规范以及内部审计、风险评估等等都做了明细规定。
二、统筹实施业务工作，推进博物馆事业提效破局
（一）强化安全理念，实现全年安全生产零事故。
1.定期对“两馆一塔”各种消防设施设备进行检查督查，按要求每季度进行消防演练和培训。每月定期开展消防安全检查，每季度对一线员工进行消防知识培训，全年馆内组织举办了4次消防灭火应急演练。
2.维修更换恐龙馆的安防监控老化设备、安装完善龟峰公园内中继台信号设备，更换恐龙馆部分存在隐患的展柜玻璃，实行24小时值班制，强化巡查巡更。
3.两馆增加完善入馆安检系统，举办自动扶梯应急演练，每季度进行1次安全突发事件应急演练，综合抗风险能力得到提升。
4.积极争取中央馆藏文物预防性保护项目资金300万元，高效率实施完成了项目采购、安装及验收。对两馆库房及展厅展示的文物进行恒温或恒湿保护，搭建了文物保护环境监测系统。定制了上等级文物的囊匣，采购了熏蒸杀虫系统、喷砂机、显微镜等一批专用设备，极大提升市博物馆的文物保护水平。
5.积极排查险情，完成国宝单位龟峰塔的扶栏更换和修复及牌匾雕刻安装工程；对原东江旅店进行日常安全巡查。
（二）强化服务意识，完善服务设施，提高服务水平。
1.完成河源恐龙博物馆二楼外露台沿玻璃幕墙漏水整治工程。
2.完成恐龙馆基本展陈的部分更新改造，新增了6套标准展柜和15件套古生物展品，更换了展板和全部的展柜灯光片，统一设计更换了展品说明牌等恐龙馆的所有标识系统。
3.推动博物馆数字化建设，完成2部“黄氏河源龙”动漫短视频（微电影）制作和河源市博物馆（河源恐龙博物馆）微信导览系统项目开发使用，博物馆的数字化、智能化真正得到质的提高，基本实现群众把“博物馆带回家”的诉求。按时完成省文旅厅要求各地博物馆将导览内容上传到“博物官”小程序共享的任务。
4.积极响应群众需求，争取市财政、人行及农商行的支持，完成河源恐龙博物馆移动支付系统建设并投入使用，购票及入馆效率得到极大的提高。
5.圆满完成两座文创联盟体验平台建设并投入使用；完成河源恐龙博物馆信息化科普教育项目“史前部落”儿童恐龙主题乐园建设并正式运营。
6.积极争取省科协专项资金，设立了中国科普E站，完成两台科普E站一体机建设并投入使用。
7.利用创文应急整改契机，完成龟峰山登山道的绿植、鹅卵石铺设美化、龟峰塔诗词文化长廊完善工程；争取市林业园林部门的支持，完成对龟峰公园树木的核查及挂牌工作，龟峰公园的整体环境得到提升。
（三）提升陈展效果，突出社会教育。
1.通过自主策划、合作或内引外联等方式，成功举办《东方华彩——明清时期的外销艺术品展》《背着房子去旅行——贝类动物的世界》《传承与记忆——河源民俗文化摄影展》《寻陶问瓷——深圳博物馆馆藏青铜器精品展》《百年光影 留住经典—电影历史展》《伟大领袖——毛泽东像章收藏精品展》《大汉遗风——汉代画像石拓片与文物展》7个专题实物展览；组织策划参加“南国书香节河源分会场”的《河源人文历史展》及选取展品参加在湖北郧阳举行的《恐龙新生命的诞生—卵和巢的魅力》恐龙蛋专题展、《河源市道德模范图片展》。
2.积极争取省博物馆支持，实施了省流动博物馆次级节点项目。合作开展《背着房子去旅行——贝类动物的世界》科普展览入校园巡展活动，将该展览送入市三小、外国语学校、河源中学等30家中小学校展出，直接参与学生近7万人次。
3.继续组织开展好“文博讲坛”“道德讲堂”“博趣手工”“公益夏令营”“小小讲解员”等品牌教育活动，共举办《河源客家图景》《记忆与穿越——河源城市史观》《河源客家民俗的过去、现在与未来》《从社会的发展看美术的变化》《漫谈东江客家文化》等9场文博、艺术及科普类主题讲座；《聆听孝道故事，感受道德力量》《永葆初心，忠诚为国》等10场（含3场入校园）道德讲堂活动；举办了探索工坊系列之《传统技艺——手工拓片制作》、我们的节日系列之“千里共婵娟”中秋节绘画、“我在博物馆里画文物”之“印象青铜甬钟”等30场博趣手工等入校园、进社区活动；成功举办“南粤文化寻源•水库移民探秘——2019年河源市博物馆第三届研学（公益）夏令营”活动；完成河源市博物馆第二届小小讲解员招募并完成8期岗前业务培训及上岗参与志愿服务；启动“我在河源说文物——河源市博物馆第三届小小讲解员选拔大赛”，吸引全市约1500名青少年参赛，并完成了东源县三小、河职院附属小学、覔书店、博物馆等四个专场的初赛及复赛。
4. 举办了首届少儿恐龙手工作品大赛；举办了古琴体验课、 礼仪培训课、书法实践课等7场暑假公益系列活动；举办了趣寻“明素三彩”主题探索活动、“情溢中秋”诗文朗诵会等23场文博宣教活动。
5.组织举办了“5.18国际博物馆日”主题宣传活动。策划举办了专题展览、免费鉴宝、关注有礼、专家讲座等活动，吸引了16000多人次入馆参加。
6.积极开发研学项目，配合相关组团单位推出“恐龙文化”“客家文化”课程。与弘霞客联合设立科普研学基地，推出“我是小小考古家”研学活动；配合广东省博物馆举办2期“驿路同游”研学活动；联合东莞东华国际旅行社举办了“粤首客家文化”秋季课程研学班，直接为12批次6612中学生举行了讲座和相关考试。
7.继续组织免费讲解活动，全年前台讲解接待1721场其中，恐龙博物馆开展定点讲解567场，预约讲解248场；市博物馆开展定点讲解389场，预约讲解517场。小小讲解员提供了267场次志愿讲解服务。
8.加强志愿者管理，2019年河源市博物馆志愿者服务队i志愿官网后台数据统计实名注册志愿者人数为155人，143人参加了志愿活动，累计志愿服务时间达到33672时，人均服务时长133小时；在正常组织好两馆前台志愿服务岗、交通路口服务岗和龟峰公园志愿者服务站志愿服务后，组织文博志愿者参加植树造林、清明节祭扫、关爱自闭症儿童、进乡村关爱慰问留守儿童等12场公益活动，全年志愿者参加了包括其他各项特色活动共150次的志愿服务活动。
（四）重视藏品收集，持续抓好业务培训和科学研究。
1.获捐赠和征集一批文物和古生物标本1134件。文物涵盖战国、汉、宋、明、清等时期文物，类别多样，有陶、瓷器、青铜器、木匾、木雕、石窗。新增恐龙蛋化石1000枚，标本中恐龙蛋成窝状保存较为完整，代表了不同的蛋窝状态，进一步丰富河源恐龙博物馆的馆藏多样性，为提升河源恐龙博物馆特色馆的建设提供相应的展品。
2.做好馆藏文物整理、修复工作。在深圳博物馆的支持下，完成选送了7件套文物至深圳博物馆文保中心进行修复，同时2018年度选送拟修复的宋褐釉佛像人物贴塑波浪弦纹塔形盖陶魂罈和战国双箍青铜剑共2件文物保护修复方案得到省文物局的同意批复。完成了1幅国画藏品的修复工作。继续开展恐龙馆历史民俗类文物搬迁至新馆工作，完成9批次175件套实物藏品的入馆入藏手续。
3.加强与中古所等科研机构合作，深化恐龙化石遗迹及相关古环境地层学的科学研究；完成黄氏河源龙副型标本修复装架以及另外3具不同姿态恐龙骨骼的复制装架工程建设；以及完成了1具南雄龟化石的修复工作。
4.成立粤北文物考古工作站后首次独立完成东源县新回龙镇新石器晚期至夏商时期古人类活动遗址和明代古窑址群的文物调查。考古站在2019年得到省文物局的支持选购调配了一批约10万元的野外考古工具。
5.完成《河源文博》第三期编辑出版工作。
6.举办“2019年河源市文物鉴定（陶瓷、玉器类）专题培训班”，组织市县区文博单位共50多人参加培训。“请进来、走出去”组织相关技术人员参加文物管理、田野考古、文物鉴定、展览策划、古迹保护、文旅创意、化石研讨、研学组织，以及消防、安防、财务和技术人员公需课、专业课等各类业务培训。积极组织参与职称评审，技术人员通过文博专业中级职称评审1人，初级职称评审1人。进一步提升了博物馆人员综合素质。
7.专业期刊发表论文8篇。
8.继续抓好馆藏资源成果转化，编辑印制了《河源恐龙》画册、《河源市博物馆2018年年鉴》等书籍；开发了客家方言积木、恐龙文化衫等文创产品。
（五）科学管理，圆满完成上级交付其他工作。
1.按市委创文标准要求，组织开展了各类创文活动，全力抓好日常创文及创文攻坚应急工作。
2.加大博物馆在各种媒体的宣传力度，通过中央、省、市级主要传统纸质媒体宣传报道的新闻45篇，中央、省、市级电视台播放的新闻23条，市博物馆官方微信发布121期169篇，官网发布文章105篇，官方抖音号发布视频作品21篇。此外，人民网、新华网、中新网、大洋网、凤凰网、腾讯、搜狐、百度、澎湃等国内主要网站都对本馆工作相关文章给予了大量的转载。其中，澎湃新闻一条“小学生发现六千万年恐龙蛋”两天阅读超4亿，参与讨论2.6万人次。博物馆频频亮相知名媒体，提升了博物馆的知名度和美誉度。
3.对外窗口服务工作方面，新馆免费开放308天，恐龙馆对外开放301天，龟峰塔对外开放306天，“两馆一塔”和巡展活动共接待游客458471人次，其中未成年观众近17.9万人次；恐龙馆采用加大宣传力度、举办各种展览、更新基本陈列等措施，购票入馆登塔人数（不含免票人员）20.7万多人次，门票等收入441226.95元，同比上年增加18.76%。
4.加强社会化运营管理日常质量监督考核，馆方每月定期举行与物业方的碰头沟通会，保安、保洁、保养工作运转良好，物业服务水平进一步得到提升。
5.配合主管局启动了河源恐龙文博园创建国家4A景区工作，完成《河源恐龙文博园旅游总体规划》和创建项目可行性研究报告。
6.维护职工权益，选举产生了河源市博物馆工会第一届委员会，并召开了第一届第一次会员大会。
7.加强内务科学管理，推动博物馆建筑节能降耗工作，在对2018年度的能源需求、利用、管理、服务等的审计中取得了良好的成效。同时，完成撰写内控管理制度初稿，为规范化、制度化管理打下良好基础。
（六）守正创新，2019年度相关工作取得了优异成绩。
1.河源市博物馆《河源客家民俗展》通过全省申报PK，进入前5名，被广东省博物馆协会评为“第二届（2017-2018）广东省博物馆陈列展览精品奖”，取得建馆以来陈列展览良好奖项零的突破。
2.河源市博物馆在广东省第一次全国可移动文物普查先进集体先进个人评选活动中被广东省博物馆协会评为先进集体；袁伟强同志获评为先进个人。
3.河源市博物馆在2019年广东省全国科普日活动中，表现突出，被广东省科协评为2019年广东省全国科普日活动优秀组织单位；河源市博物馆组织的“指尖小达人创意绿生活”暨2019年首届少儿恐龙主题手工作品大赛被中国科协评为2019年全国科普日优秀活动，以及被广东省科协评为2019年广东省全国科普日优秀活动。
4.河源市博物馆被广东省生产力促进协会评选为“广东省青少年科技教育基地”。
5.河源市博物馆被广东省教育厅核准为文博系统首批广东省中小学生研学实践教育基地；经第一届理事代表大会选举，河源市博物馆被河源市中小学生研学旅行协会选举为理事单位及副会长单位。
6.河源市博物馆志愿者服务队被团市委、市文明办市志愿者联合会评为“2019年度优秀志愿者服务组织”；肖晓雯以及小小讲解员朱康为、欧阳乐儿被评为“2019年度河源市优秀志愿者”。
7.此外，杜衍礼同志被中共河源市直属机关工委评为市直机关优秀党务工作者和被选为第六届广东省博物馆协会理事；刘艺同志被龙川县委组织部评为优秀党建指导员；叶玉珍同志被市社科联评为市优秀社科普及工作者；袁绮文同志被河源市消防安全委员会评为2019年度热心消防公益事业先进个人。